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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена изучению особенностей функционирования

разноуровневых языковых средств выражения эпистемической модальности в

современном русскоязычном медиадискурсе.

Благодаря развитию информационно-коммуникационных технологий в

современном обществе создаётся глобальная сеть медиа коммуникации, которая

является важной частью жизни современного человека, с ее помощью формируется

и развивается новое информационное пространство, появляются новые каналы

передачи информации, ориентирующиеся на различные аудитории. В связи с этим

в сфере СМИ происходят значительные изменения, язык СМИ приобретает новые

характеристики и представляет собой сегодня одну из разновидностей

современного литературного языка во многих странах мира.

При формировании современного медиадискурса выражение категории

субъективной модальности является главным модусным компонентом

высказывания, который, с одной стороны, способствует выражению позиции

коммуниканта в его речемыслительной деятельности, с другой стороны,

представляет собой дискурсивный маркер, структурирующий создаваемое

медиаобщение. Среди различных видов категории субъективной модальности

центральное место занимает категория эпистемической модальности, выражение

которой представляет собой особую ментальную операцию, позволяющую

коммуниканту понять окружающую действительность, и отражает

«устанавливаемое говорящим отношение содержания высказывания к

действительности в плане его достоверности/недостоверности» [Беляева 1985: 126].

Несмотря на значительный интерес в научной сфере к изучению категории

эпистемической модальности, до сих пор не было обобщающих работ, которые

рассматривали бы способы выражения эпистемической модальности в различных

типах медиадискурса, хотя именно он в настоящее время приобретает всё большее

и большее значение в обществе и является одним из основных способов передачи

информации. Кроме того, сопоставительный подход к изучению данного феномена
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позволяет выявить функциональные особенности средств его выражения в

различных формах медиаобщения, а также рассмотреть пересечения устной и

письменной формы речи в выбранных источниках.

Особенности системы семантических значений субъективной модальности, в

частотности эпистемической модальности, могут вызывать трудности при

изучении и употребления их в речи не носителями русского языка как родного.

Отсутствие знаний субъективно-модальных значений может приводить к

неверному взаимопониманию в межкультурной коммуникации, т. е.

коммуникативной неудаче.

Всё вышесказанное свидетельствует об актуальности представленной

работы.

Объект работы – вербализованные средства выражения эпистемической

модальности в современном русском медиадискурсе.

Предмет данной работы – функциональные особенности средств выражения

эпистемической модальности в различных типах современного русского

медиадискурса.

Научная новизна исследования состоит в том, что в представленной работе

впервые уделяется внимание описанию системы средств выражения

эпистемической модальности на материале различных типов современного

русского медиадискурса. Кроме того, выясняются функциональные особенности

употребления описанных средств выражения изучаемой категории в выбранных

формах СМИ. Также рассматривается роль выражения эпистемической

модальности при формировании современного русскоязычного медиадискурса.

Гипотеза работы заключается в том, что на материале современного

медиадискурса средства выражения эпистемической модальности можно

представить в рамках ядерно-периферийной схемы; в различных формах

медиадискурса можно выделить специфические функциональные особенности

употребления языковых средств выражения изучаемой категории; выбранные

источники информации для анализа представляют гибридные жанры в
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современном медиа и показывают пересечение устной и письменной формы речи.

Цель работы заключается в том, чтобы описать систему языковых средств

выражения эпистемической модальности на материале современного русского

медиадискурса и выяснить, каковы функциональные особенности и функции

средств выражения эпистемической модальности при формировании различных

типов медиадискурса в современном русском языке.

Цель определяет задачи данной работы:

1) Рассмотреть основные понятия категории эпистемической модальности и

её корреляцию с категорией субъективной модальности в современной русской

лингвистике;

2) Уточнить взаимосвязь дискурса и текста в сфере изучения СМИ;

3) Определить медиадискурс как вид коммуникации в современном русском

языке и выделить основные признаки медиадискурса;

4) Описать основные и авторские языковые средства выражения

эпистемической модальности и субъективной модальности на материале

выбранных источников;

5) Составить классификацию описанных средств выражения эпистемической

модальности;

6) Рассмотреть специфику средств выражения эпистемической модальности

в русскоязычном медиадискурсе;

7) Сопоставить выявленные средства выражения из различных типов

медиадискурса;

8) Выявить функциональные особенности употребления описанных средств

в каждом типе медиадискурса.

Методы и приёмы работы:

1) Описательный метод;

2) Приём наблюдения;

3) Метод структурного и семантического анализа, включающий обобщение

полученных результатов;
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4) Сопоставительный метод, основанный на приёме сопоставительной

интерпретации средств выражения эпистемической модальности в разных

формах речи;

5) Метод стилистического анализа;

6) Прагмалингвистический анализ.

Теоретико-методологическую базу исследования составили:

– работы русских и зарубежных учёных в области функционально-

семантической грамматики русского языка: Т. Б. Алисова 1971, В. В. Виноградов

1975, Н. Ю. Шведова 1980, Е. И. Беляева 1985, Л. А. Бирюлин 1990, Е. Е. Кордин

1990, Данг Тих Шам 2005, И. Г. Никольская 2009, Е. В. Падучева 2010,

Е. Н. Орехова 2013;

– работы в области дискурсологии: З. Харрис 1952, Т. А. ван Дейк 1989,

В. Г. Борботько 1998, В. В. Богданов 1993, В. В. Красных 2003, Г. Я. Солганик 2005,

И. Т. Касавин 2008, М. В. Горубунова 2012, Л. В. Селезнёва 2014,

– исследования в области медиалингвистики: М. Р. Желтухина 2004,

Г. Я. Солганик 2005, Я. Н. Засурский 2005, Е. А. Кожемякин 2010, М. Ю. Казак 2012,

О. В. Ширяева 2014, Е. А. Уварова 2015, Т. Г. Добросклонская 2020;

– труды по коммуникативной стратегии и тактике: Т. А. ван Дейк 1978,

В. И. Карасик 1999, В. Б. Кашкин 2000, А. П. Сковородников 2004, О. С. Иссерс

2008.

Материалом для анализа послужили расшифрованные нами фрагменты

текстов из следующих источников: газета «Коммерсантъ», подкаст «Розенталь и

Гильденстерн»1 и видеоблог «А поговорить?»2; для выявления специфики русских

средств выражения эпистемической модальности рассмотрены фрагменты

медиадискурса на китайском языке – газета 《环球时报 ‘Глобал таймс’》(Huánqiú

1 «Розенталь и Гильденстерн» – научно-популярный подкаст о русском языке и лингвистике.

2 «А поговорить?» – видеоблог на платформе «YouTube», в котором представлено авторское, профессиональное,

глубокое интервью с экспертами из различных сфер, его ведущий – Ирина Шахман, 8 ноября 2022 года Минюст

России внёс её в список физических лиц — «иностранных агентов».

https://ru.wikipedia.org/wiki/YouTube
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D1%8E%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D1%8E%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%82_(%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F)
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shíbào) и видеопрограмма 《圆桌派 ‘Встреча за круглым столом’》(Yuánzhuō pài).

Из газеты «Коммерсантъ» было проанализировано 80 статей, отобрано 230

случаев употребления средств выражения субъективной модальности, среди них

153 случая употребления средств выражений эпистемической модальности; из

подкаста «Розенталь и Гильденстерн» было привлечено 7 выпусков,


[…]


«Коммерсантъ» является типичной книжно-письменной формой медийной

коммуникации. Однако на материале газеты «Коммерсантъ» для проявления

личности автора и экспрессивности зачастую употребляется разговорная лексика

или выражения (например, скорее всего, публика, пацанская лихость, как собака на

сене, без тормозов и др.).

Подкаст «Розенталь и Гильденстерн» и видеоблог «А поговорить?» как

новейшие типы медиадискурса показывают пересечение устно-разговорной и

книжно-письменной формы речи. В подкасте и видеоблоге используются

различные разряды средств для проявления экспрессивности, выражение

собственного мнения коммуникантов частично представляется в книжной форме:

употребляются ряд слов (якобы, изощрённый, противный, снобизм, гонение,

величие, трепет и др.) и сложное синтаксическое предложение. Однако в отличие

от газетной формы медиаобщения при употреблении сложноподчинённого

изъяснительного предложения в подкасте и видеоблоге в качестве субъекта данного

типа предложения зачастую выступает «я» и «мне», а в газете этот тип предложения

употребляется для передачи мнения другого лица в косвенной речи.

Главная функция выделенных средств – интерпретация авторского мнения по

модальной шкале достоверности/недостоверности. В зависимости от

коммуникативной цели и контекста общения эти средства также выполняют

следующие вспомогательные функции: оценочная; эмотивная; воздействующая;

контактоподдерживающая; функция демонстрации источника высказывания.
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Выражение эпистемической модальности является одним из способов

реализации коммуникативной стратегии. В рамках данной работы на основании

глобальных коммуникативных целей выделяются следующие общие

коммуникативные стратегии: стратегии информирования и воздействия; что

касается локальных целей, то можно выделить стратегии предположения и

утверждения, стратегии дискредитации и убеждения.

Для выявления языковой специфики выражения эпистемической

модальности в русском медиадискурсе проанализированы СМИ на китайском

языке. Выявлено, что в китайском медиадискурсе при выражении изучаемой

категории также употребляются разноуровневые средства, однако выделяется

отдельная группа слов – 情 态 词 ‘модальное слово’ (qíngtài cí), которая

подразделяется на три подгруппы: 情态副词 ‘модальное наречие’ (qíngtài fùcí),

插入语‘вводное слово’ (chārù yǔ) и 情态动词 ‘модальный глагол’ (qíngtài dòngcí),

выполняя функцию, частично соотносимую с вводным словом и модальной

частицей русского языка; наибольшая специфика выражения субъективной

модальности отмечена в союзном оформлении и структурировании

сложноподчинённого изъяснительного предложения на двух языках. Что касается

выбранных жанров китайского медиадискурса, то они представляют собой устную

и письменную форму медиакоммуникации, в них редко встречается смешение двух

форм речи, эпистемическая модальность выражается различными способами.

Рассмотрение средств выражения эпистемической модальности в русском

медиадискурсе на фоне китайского позволяет выделить зоны, на которые

необходимо обратить особое внимание преподавателю русского языка как

иностранного в китайской аудитории. С другой стороны, некоторые средства

выражения исследуемой категории не требуют подробных комментариев

преподавателя, т. к. знакомы китайским учащимся.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Функционально-семантическая категория эпистемической модальности

представляет собой субъективную сторону высказывания, которая присутствует в

процессе речемыслительной деятельности и структурирует медийную

коммуникацию в обществе.

Общие вербализованные средства выражения эпистемической модальности в

русском медиадискурсе являются различными дискурсивными маркерами,

способствующими достижению как глобальной, так и локальной коммуникативной

цели – определению вводимой информации по модальной шкале

достоверности/недостоверности и установлению или поддерживанию контакта с

другими коммуникантами.

Анализ материала показал, что при выражении эпистемической модальности

используются разноуровневые средства, среди которых основополагающими

являются лексические единицы, а периферийными – те или иные синтаксические и

грамматические средства.

Выделенные средства активно функционируют при формировании тех или

иных типов современного медиадискурса, и при этом приобретают свои

особенности. Газета «Коммерсантъ» представляет собой книжно-письменную

форму медиаобщения, результатом которого являются различные статьи

информационно-аналитического типа, где ожидаются все черты

публицистического стиля речи, также представлено пересечение книжно-

письменной и устно-разговорной формы речи.

Подкаст «Розенталь и Гильденстерн» и видеоблог «А поговорить?» являются

новыми формами современного медиаобщения, они характеризуются большой

спонтанностью и проявлением экспрессивности. Однако при формировании

данных типов медиадискурса речь коммуниканта может частично представляться в

книжной форме, поскольку в ней употребляются ряд слов или сложные

синтаксические конструкции, которые характерны для книжной речи.

В современном русском медиадискурсе средства выражения эпистемической
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модальности не только способствуют выражению авторской позиции, но и

представляются одним из способов формирования и реализации определённых

коммуникативных стратегий (общие – информирования и воздействия, частные –

предположение и утверждение, убеждения и дискредитации) в зависимости от

глобальной коммуникативной цели и контекста. При этом выделенные средства

выполняют ряд вспомогательных функций, направленных на достижение тех или

иных коммуникативных целей.

Рассмотренные формы медиадискурса на двух языках могут быть полезны

преподавателю РКИ в китайской аудитории. Во-первых, тексты, отобранные из

данных источников, содержат большое количество языковых образцов,

способствующих развитию как языковых, так и коммуникативных компетенций

учащихся; во-вторых, благодаря анализу средств выражения изучаемой семантики

в русском и китайском медиадискурсе могут быть выяснены основные различия

между языками, что позволит облегчить носителям китайского языка процесс

изучения средств выражения эпистемической модальности в русском языке.

Перспектива данной работы видится в дальнейшем углублённом и подробном

рассмотрении структуры функционально-семантического поля эпистемической

модальности и его микрополей, также в детальном наблюдении изменений

современного языка на материале различных форм медиаобщения.
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