ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Лю Хаотуна

«Выражение эпистемической модальности

в современном русском медиадискурсе»,

представленной к защите на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по научной специальности

5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Тема диссертации «Выражение эпистемической модальности в современном русском медиадискурсе» соответствует паспорту научной специальности 5.9.5. «Русский язык. Языки народов России». Тема является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Представленная к защите диссертация имеет серьезные научные основания, о чем позволяет судить первая глава, где в соответствии с целью и задачами диссертационного исследования автором логично и последовательно изложено собственное представление об изучаемой категории, а также обо всех важных для работы научных концепциях; это представление основано на осмыслении значительного корпуса лингвистических работ на русском, китайском и английском языках, перечень которых (164 пункта) дан в списке использованной литературы.

При анализе выражения эпистемической модальности в медиадискурсе в представительных образцах указанного дискурса (выборка составляет 476 фрагментов медиадискурса, в которых реализуется исследуемая категория) Лю Хаотун демонстрирует умение использовать комплексный лингвистический подход (привлекается семантический, стилистический, сопоставительный, прагмалингвистический анализ). Для выявления специфики выражения и функционирования исследуемой категории в русском медиадискурсе автор привлекает к анализу фрагменты китайского медиадискурса (выборка составляет 198 фрагментов).

Наиболее важные результаты состоят в следующем:

- описана система языковых средств выражения эпистемической модальности на материале современного русского медиадискурса;
- на основании анализа фрагментов медиадискурса средства выражения эпистемической модальности представлены в рамках ядерно-периферийной схемы;
- выявлены особенности функционирования средств выражения эпистемической модальности в современном русском медиадискурсе;
- выделены специфические функциональные особенности употребления языковых средств выражения изучаемой категории в различных формах медиадискурса.

Представленная к защите диссертация является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, обнаруживает связь со сферой преподавания русского языка как иностранного (с которой связана профессиональная подготовка Лю Хаотуна).

Все вышесказанное позволяет рекомендовать диссертацию Лю Хаотуна «Выражение эпистемической модальности в современном русском медиадискурсе» к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

11.07.2023

Научный руководитель

Колесова Дарья Владимировна
К.фил.н., доцент кафедры РКИ и
методики его преподавания СПбГУ

Личную подпись заверяю

**Документ подготовлен в порядке исполнения
ТРУДОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ**

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ №4
М. С. ЗУБОВА

11.07.2023